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ევროკავშირის მოთხოვნები



ევროკომისიის (EC) No 911/2004 2004 წლის 29 აპრილის იმპელემენტაციის რეგულაცია, 
რომელიც ეფუძნება  ევროპარლამენტისა და ევროპის საბჭოს (EC) No 1760/2000 
რეგულაციას.
საყურე ნიშნები უნდა შეესაბამებოდეს შემდეგ მოთხოვნებს:

ა) უნდა იყოს მოქნილი პლასტმასის მასალის;

ბ) უნდა იყოს დაცული ფალსიფიკაციისგან და ადვილად კითხვადი ცხოველის 
სიცოცხლის განმავლობაში;

გ) უნდა იყოს ერთჯერადი გამოყენების;

დ) უნდა იყოს შემუშავებული იმგვარად, რომ დარჩეს დამაგრებული ცხოველზე 
მისთვის ზიანის მიყენების გარეშე;

ე) უნდა გააჩნდეს მხოლოდ წარუშლელი წარწერები, როგორც მოცემულია Article 1-ში.

საყურე ნიშნის მოდელი უნდა იყოს შემდეგი:

ვ) უნდა შედგებოდეს ორი ნაწილისაგან, მამალი ნაწილისა და დედალი ნაწილისაგან;

ზ) საყურე ნიშნის თითოეული ნაწილი უნდა შეიცავდეს მხოლოდ ინფორმაციას 
მოცემულს Article 1-ში;

თ) თითოეული ნაწილის სიგრძე უნდა იყოს არანაკლებ 45 მმ;

ი) თითოეული ნაწილის სიგანე უნდა იყოს არანაკლებ 55 მმ;

კ) სიმბოლოების მინიმალური სიმაღლე უნდა იყოს არანაკლებ 5 მმ.

EU Requirements

Commission Regulation (EC) No 911/2004 of 29 April 2004 implementing Regulation (EC) No 
1760/2000 of the European Parliament and of the Council 
Ear tags shall comply with the following requirements:

a) shall be of flexible plastic material;

b) shall be temper-proof and easy to read throughout the lifetime of the animal;

c) shall not be re-usable;

d) shall be designed in such a way that they can remain attached to an animal without being 
harmful to it; 

e) shall have only non-removable inscriptions as provided for in Article 1.

The model of the ear tag shall be the following:

f) it shall consist of two parts - male part and female part;

g) each part of the ear tag shall contain only the information provided in Article 1;

h) the length of each part shall be no less than 45 mm;



i) the width of each part shall be no less than 55 mm;

j) the minimum height of the characters shall be no less than 5 mm.
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საველე ტესტირება

საველე ტესტირება მოიცავს:
1. არანაკლებ 2 ფერმის შერჩევა, რომელშიც ცხოველები იმყოფებიან განსხვავებულ 

პირობებში (მათ შორის, ღია სივრცეში);
2. სხვადასხვა კატეგორიის არანაკლებ 20 მსხვილფეხა საქონლის შერჩევა და 

იდენტიფიკაცია;
3. იდენტიფიკაცია მოხდება სახელმწიფო ვეტერინარის ზედამხედველობის ქვეშ, 

მომწოდებლის მიერ წარმოდგენილი ინსტრუქციის შესაბამისად. 
იდენტიფიცირებული ცხოველების შესწავლა მოხდება სახელმწიფო 
ვეტერინარის მიერ:
- იდენტიფიკაციის დროს
- არაუმეტეს 14 დღის განმავლობაში
- არაუმეტეს 30 დღის განმავლობაში

4. შეფასების დასასრულს სახელმწიფო ვეტერინარი სააგენტოს მიაწვდის ანგარიშს, 
რომელიც შეიცავს შემდეგ ინფორმაციას:
- ცხოველის მდგომარეობა იდენტიფიკაციის დროს
- ცხოველის მდგომარეობა იდენტიფიკაციის შემდეგ 14 დღის განმავლობაში
- ცხოველის მდგომარეობა იდენტიფიკაციის შემდეგ 30 დღის განმავლობაში

Field Testing

The welfare assessment will: - 
1. Take place on at least 2 farms in which animals are kept in different conditions (including 
outdoors);

2. Include a minimum of 20 bovine animals of different categories;

3. The tag undergoing assessment will be inserted under the supervision of the state 
veterinarian in accordance with the instructions provided by the supplier. The animals will be 
examined by a state veterinarian at:

- insertion of ear tag

- no more than 14 days post insertion

- no more than 30 days post insertion



4. At the end of the assessment, the state veterinary will submit a report to the Agency 
containing the following information:

- Behavior at insertion

- Animal condition at post insertion period during 14 days

- Animal condition at post insertion period during 30 days


